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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza a ověření, zda aplikování agilní metodiky

vývoje do telekomunikační společnosti pomůže dosáhnout kvalitnější a dřívější

dodávky projektů, či požadavků. Teoretická část popisuje základní principy

projektového řízení, co je projekt a co by měl vše splňovat. Ze standardních metodik

projektového řízení je vybrána metodika Waterfall, která je detailněji popsána.

Z agilních metodik se teorie zaměřuje na Scrum. Praktická část odpovídá na

výzkumné otázky, zda je zavedení agilní metodiky pro telekomunikační společnost

a její zaměstnance přínosem, zda aplikováním agilní metodiky společnost dosáhne

kvalitnější a dřívější dodávky požadavků a jestli jsou zaměstnanci spokojeni s agilní

metodikou řízení projektů/požadavků.

V závěru práce jsou shrnuty doporučení pro další fáze implementace agilní

metodiky do společnosti. Zároveň jsou zde uvedeny problémy či situace, se kterými

se mohou zaměstnanci potýkat při fungování obou metodik pospolu v jedné

společnosti.

Annotation

Title: Agile methodology

The aim of this thesis is to analyze and verify whether the application of

Agile Development Methodology to a telecommunications company will help to

achieve better and earlier delivery of projects and requirements. Theoretical part

describes basic principles of project management - what a project is, and what it

should accomplish. From standard project management techniques, Waterfall

methodology is described more in detail. From Agile Methodologies, this thesis

focuses on the Scrum Framework. Practical part of thesis answers the research

questions whether the implementation of an agile methodology for the

telecommunications company and its employees is beneficial. Whether by applying

Agile the company will achieve better and earlier delivery of requirements. And if

employees are satisfied with the agile methodology.

The conclusion summarizes the recommendations for the next phase of the

Agile implementation. At the same time, there are problems or situations with which

employees have to deal with both methodologies functioning together in one

company.
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1 Úvod

V dnešní době se v mnoha firmách zabývajících se vývojem softwaru řeší,

jakou zvolit nejvhodnější metodiku pro řízení projektů. Významnou roli zde sehrává

velikost firmy.

Nejvíce znatelný rozdíl lze pozorovat při srovnání fungování korporátní

firmy, kde lze nejčastěji vidět pro velké projekty použití metodiky nazvané

Waterfall. Oproti malým, nově vzniklým společnostem, nazývaných Start Up, kde se

nejvíce přiklání k agilním metodikám vývoje.

Metodika Waterfall velmi dbá na dlouhodobé plánování a detailní

rozvržení prací do několika fází. Tato metodika je vhodná pro projekty, kde jsou

požadavky jasně a co nejpřesněji definovány hned na začátku. V projektovém plánu

není umožněno konat velké změny, pouze takové s minimálním dopadem. Což může

býti u některých projektů velmi nežádoucí a tento postup může mít za následek

vznik dodatečných budoucích požadavků, které se budou řešit po dokončení celého

projektu. Jednotlivé fáze projektu jsou oddělené a sekvenční.

Agilní metodiky využívají flexibilní přístup k řešení projektu, rychle

reagují na změny, plánují průběžně během vývoje a zapojují uživatele/zákazníky již

v průběhu pro ověření výstupu. Agilní metodiky hlídají kvalitu kódu a tím dochází

k menšímu počtu chyb.

Agilní přístup k vývoji je vhodný pro projekty, které jsou pro běžné

zákazníky, co často na začátku přesně nevědí, co chtějí. Požadavky se mohou měnit

v rámci projektu. Na tyto změny umí tým, díky využití Agile, rychle reagovat a

požadavky zapracovat.

Důležité je tedy vybrat si správnou cestu, uvážit všechna pro a proti, které

jednotlivé způsoby vývoje přináší. Vše poté samozřejmě stojí na lidech, týmu, který

daný projekt realizuje. Změnou vedení, či například rozhodnutím mateřské

společnosti u korporací, může dojít ke kombinování více způsobů řízení vývoje

softwaru, či úplné změně a přechodu na novou metodiku. Dané přechody je potřeba

od začátku důkladně zanalyzovat. Zaměřit se na vše, co bude přechod obnášet,

kterých všech oddělení se změna dotkne, jaké jsou přínosy na úkor rizik.
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2 Cíle a metodologie práce

Cílem bakalářské práce bude zanalyzovat prvotní fázi transformace a

adaptace Telekomunikační společnosti z Waterfall řízení na agilní způsob vedení

projektů. Z dané analýzy bude cílem vyhodnotit úspěšnost adaptace a spokojenost

zaměstnanců s novým způsobem vedení projektů, jejich názor na stav zavedení

agilní metodiky, pracovní prostředí. Na základě zjištění bude předložen návrh na

úpravu procesů a koexistence obou způsobů řízení v jedné firmě a přednes závěrů

vedení společnosti.

Výzkumné otázky:

1) Je zavedení agilní metodiky pro telekomunikační společnost a její

zaměstnance přínosem?

2) Dosáhne aplikováním agilní metodiky společnost kvalitnější a dřívější

dodávky požadavků?

3) Jsou zaměstnanci spokojeni s agilní metodikou řízení

projektů/požadavků?

V teoretické části zaměřené na informace o agilní metodice Scrum vycházejí

poznatky primárně z původního literárního zdroje:

[3]VERHEYEN, Gunther. Scrum : A Pocket Guide (A Smart Travel Companion).

2nd Edition. Zaltbommel, Netherlands: Van Haren Publishing, 2013. ISBN

9789087537203.

Další odborná literatura a internetové zdroje z tohoto původního vycházejí

a rozšiřují ho. V bakalářské práci se nejvíce odkazuje na literární zdroj, který je

rozšířením původní verze o Scrum metodice:

[1] RUBIN, Kenneth S. Essential Scrum: a practical guide to the most popular

agile process. Upper Saddle River, NJ: Addison-Wesley, c2012. ISBN 978-0-13-

704329-3.
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Praktická část se bude věnovat analýze, kde bude ukázán rozdíl mezi

dodávkami projektů vedených metodikou Waterfall oproti agilnímu způsobu řízení

u telekomunikační společnosti. Následující vyhodnocení na základě výstupů

z reportů ukáže, která z metodik je ve zkoumané telekomunikační společnosti

úspěšnější v doručování v kratším časovém intervalu. Současně lze také zjistit ve

které fázi projektu, či požadavku je největší časová prodleva a tudíž prostor ke

zlepšení. Součástí vyhodnocení spokojenosti zaměstnanců se zavedením agilní

metodiky bude dotazníkové šetření.

Použité metody

Pro získání odpovědí na výše uvedené cíle bude provedena analýza první

fáze transformace na agilní metodiku řízení. Pro tuto analýzu jsou zvoleny

následující metody:

• Měření časového hlediska celkového doručení požadavku–

sledování tzv. Time to Market (TTM), použitím interního nástroje

telekomunikační společnosti pro zadávání a sledování požadavků.

• Měřením doby strávené v jednotlivých fázích požadavku –

zjištěno opět pomocí interního nástroje společnosti.

• Spokojenost zaměstnanců – použitím dotazníkového šetření

aplikovaného na zaměstnance telekomunikační společnosti.

V bakalářské práci jsou uvedena některá slova v anglickém jazyce z důvodu

toho, že se v praxi standardně nepřekládají do češtiny. Pro správný překlad a

porozumění anglických výrazů byl vytvořen níže uvedený slovník (Tabulka 1).

Backlog seznam požadavků k řešení

Code review kontrola kódu od kolegy vývojáře

Daily Scrum/ Stand up denní schůzka

Definition of "Done" definice "hotovo"

Development tým vývojový tým

Incremental inkrementální, přírůstkový

Product Owner vlastník produktu
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Product Backlog Refinement
revize seznamu požadavků a doplnění jejich
detailů

Resources zdroje

Release
Instalace do produkčního, či testovacího
prostředí

Sprint krátký vývojový cyklus

Scope obsah

Scrum Events scrumové ceremonie, události

Scrum Team scrumový tým

Squad Scrumový tým (další označení)

Sprint Goal cíl sprintu

Sprint Planning sprintová plánovací schůzka

Sprint Retrospektive sprintová retrospektivní schůzka

Sprint Review revize sprintu

Stakeholder zúčastněné strany, vlastní aplikace

Storage
typ úložného zařízení pro ukládání dat, podobně
jako disk

Workflow schéma činností, stavů požadavku
Tabulka 1 - Slovník cizích pojmů [vlastní zpracování]
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3 Teoretická východiska

Tato kapitola bakalářské práce se bude věnovat detailnějšímu popisu

metodik řízení projektů. Bude popsán rozdíl mezi metodikou Waterfall a agilní

metodikou vývoje. Budou uvedeny příklady agilních metodik, z nichž se bude

v závěru nejvíce zaměřeno na metodiku Scrum.


[…]


oblast funkcí, jsou to malé nezávislé služby, umožňují samostatné nasazování a

správu, mohou využívat různé programovací jazyky a mají vlastní úložiště.

Aktuální časové prodlevy jsou z většiny případů způsobeny nedostatkem

času, který mají jak zadavatelé, tak řešitelé požadavku. Do doby, než by se podařilo

mikroservices architekturu zavést, bylo by potřeba posílit tým, ideálně o celý jeden

nový. Na což však nemusí být již dostatek finančních prostředků. Doporučení je, aby
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se primárně Scrum Master zaměřil na jednotlivé fáze požadavku, zjistil důvody, proč

v nich požadavek setrvává delší dobu a pokusil se co nejdříve tyto problémy

odstranit.

Nejdůležitějším aspektem je také lidský přístup a shoda ve strategii cílech

společnosti. Pokud se na novém způsobu fungování neshodne a nepřijme ho celá

společnost, nebude moc být úspěšně aplikován do všech části firmy. Ve chvíli, kdy

se zavádí agilní přístup je v prvé řadě potřeba změnit způsob myšlení. Pokud je

firma zvyklá fungovat čistě ve Waterfall metodice, jedná se o velkou změnu

v pohledu na věc a celkovou mentalitu lidí je nutné zaměřit stejným směrem.

Již vedení si musí stanovit reálné cíle a očekávání, zadavatelé požadavků

musí své projekty koncipovat a rozložit do menších celků, které zadávají k realizaci

na vývojové týmy a které lze doručit během sprintů. Vývojové týmy musejí být

složeny z lidí, kteří jsou schopni komplexně pokrýt a doručit daný požadavek – od

přesné technické specifikace, přes vývoj, otestování vyvinutých změn až po nasazení

do produkčního prostředí a jeho následnou správu v produkčním

prostředí.Doporučení pro telekomunikační společnost je nejprve odstranit

nespokojenost s aktuálním agilním fungováním a po té začít s další fází

implementace.

Další možnosti zkoumání dané problematiky by byly vhodné po další fázi

implementace agilního řízení a jeho následné vyhodnocení.

Je také možné úspěšnost agilního řízení zkoumat na dalších společnostech

a porovnat jejich výsledky od implementace, přes analýzy úspěchů a

problematických částí, po výslednou spokojenost a kvalitu dodávaných požadavků.

Dalším možným ukazatelem úspěšnosti může být množství produkčních chyb, které

nastávají po produkčních instalacích a rychlost jejich opravení a zpětné sazení do

produkčního prostředí.
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6 Závěry

Bakalářská práce je věnována problematice způsobu řízení projektů.

V teoretické části se vychází z uvedených zdrojů odborné literatury a internetových

zdrojů.

V teoretické části je popsán Projekt, z jakých definic vychází, co všechno je

potřeba, aby splňoval, jaké jsou fáze projektu, co obsahují a složení projektového

týmu. Zároveň zde jsou uvedeny standardy řízení projektů. Pozornost je věnována

popsání Waterfall metodiky, jeho silným a slabým stránkám; a agilnímu způsobu

řízení, jeho hlavní myšlence, vzniku, vývoji v čase a výhodách. Práce se zaměřuje

primárně na agilní metodiku Scrum, kde je detailněji popsán způsob fungování

týmů, jejich zodpovědnosti a popis práce.

V teoretické části jsou popsány obě metodiky řízení a tato část slouží jako

základ pro zpracování praktické části bakalářské práce.

V praktické části je představena společnost, ve které daný výzkum probíhal.

Je uveden důvod, co vedlo firmu k rozhodnutí pro zavedení agilní metodiky a jakým

způsobem musela změnit strukturu pro umožnění jejího zavedení.

Cílem praktické části zanalyzovat prvotní fázi transformace a adaptace

Telekomunikační společnosti z Waterfall řízení na agilní způsob vedení projektů.

Zde je zavedení agilní metodiky pro telekomunikační společnost a její zaměstnance

přínosem.

Byla provedena analýza první fáze zavedení agilní metodiky formou

porovnání doručení požadavků oběma způsoby řízení v interním nástroji, které se

projevilo v ukazateli Time To Market. Z daného průzkumu také vyplynuly konkrétní

ukazatele, v jakých fázích lze doručení požadavku zlepšit, na které aspekty se

zaměřit. Největší prodlevy nastávají v prvotních fázích řešení projektu, kdy se

navrhuje řešení pro požadavky a je potřeba dalších upřesnění řešení. Následně je

značná prodleva zaplánování řešení požadavků, která vyplývá s koexistence obou

způsobů řízení a tím potřebné kooperace a podílení se jak na testovacích prostředí,

tak na datumech produkčních releasů. Stále není architektura systémů, zadávání
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požadavků/projektů a celkový proces release managementu přizpůsoben k čistě

agilnímu doručování.

Spokojenost zaměstnanců se zavedením agilní metodiky byla prověřena

v dotazníkovém šetření. Z 39 odpovědí vyplynulo, že jsou zaměstnanci převážně

pokojeni se zavedením a fungováním agilní metodiky a budou tuto metodiku dále

podporovat. Splňuje pro ně základní cíle, které agilní přístup zohledňuje, což jsou

dřívější dodávání požadavků, flexibilita při řešení úprav.

Závěrem je nutno říci, že jakýkoliv z obou způsobů řízení si společnost zvolí,

vždy je důležité mít v týmu správné lidi, kteří budou ztotožněni s cíli firmy, s agilním

způsobem myšlení a budou svou práci odvádět kvalitně a s radostí. Proto musí

společnost vytvořit podmínky pro své zaměstnance takové, které jim umožní co

nejvíce práci odvádět kvalitně a zároveň je bude motivovat i tím směrem, že je bude

naplňovat a všechny strany budou spokojeny.
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9 Přílohy

1) Dotazníkové šetření spokojenosti se zavedením agilní metodiky
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