POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Valková

Název práce: Agilní metodiky

Autor posudku: Ing. Lucie Tvrdíková – Java Developer (Team Leader)

Cíl práce: Analýza první fáze transformace společnosti z Waterfall na Scrum vedení projektů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 4%.

Dílčí připomínky a náměty:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou, kterou je po drobných úpravách možno rozšířit na diplomovou práci, ve které budou zkoumány i další fáze přechodu na agile.

Doporučuji v práci rozšířit teorii Waterfall metodiky a přidat přehledné shrnutí rozdílů mezi oběma metodikami. Sekci Scrum aktivity a artefakty bych také rozšířila a hlavně uspořádala dle aktivit v čase.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci hodnotím na výslednou známku B. Teoretickou část by bylo vhodné drobně vylepšit, viz výše. Praktická část čtenáře seznamuje se zkoumanou společností. Autorka správně identifikovala její specifika – např. monolitickou architekturu.

V práci bylo stanoveno mnoho vedlejších cílů, ze kterých byla většina splněna. Práce plně nedokázala, že dodávky jsou ve Scrum týmech kvalitnější. V práci se předpokládá, že zavedením Code Review se dodávky zkvalitní, a to je správný předpoklad, pokud je Code Review prováděno správně. Práce se také v tomto bodě opírá o výsledek dotazníkového šetření, ale bylo by vhodné tento předpoklad dokázat např. porovnáním chybovosti.

Práce neposkytla dostatečný popis problémů při fungování obou metodik v jedné společnosti.

Dotazníkové šetření by poskytlo jednoznačnější výsledky, pokud by otázky byly pokládány pro obě metodiky stejně. Tím, že došlo k nepatrnému přeformulování některých otázek, mohou být výsledky zavádějící.

Práce je obsahově v pořádku, logicky vhodně členěna. Vyjma pár překlepů je práce jazykově na dobré úrovni, terminologie je použita v souladu s významem.

Se shrnutím, doporučením a závěrem v bakalářské práci souhlasím. Práce splnila svůj hlavní cíl.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi Waterfall a Scrum?
2. Je správné, že zadávání požadavků ve firmě je stejné pro obě metodiky? Proč?
3. Jaké jsou problémy fungování obou metodik v jedné společnosti?
4. Co doporučujete ke zlepšení/stabilizaci první fáze přechodu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Praze, dne 15. května 2019

podpis